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Stellungnahme zum Antrag der WGS-Fraktion zu Uberpriifung der Fortschritte beim
Klimaschutz in Koblenz

Gremienweg:
25.05.2023 | Stadtrat | |einstimmig mehrheitl. ohne BE
|__|abgelehnt Kenntnis abgesetzt
verwiesen vertagt gedndert
TOP offentlich ‘ Enthaltun gen Ge genstimmen

Stellungnahme:

Eine ausfiihrliche Darstellung und Interpretation der CO2-Emissionen, aufgeteilt auf die
Verbrauchsgruppen (private Haushalte, Verkehr, Industrie, Gewerbe, kommunale Liegenschaften)
und bezogen auf verbrauchsgruppenspezifische Kennwerte erfolgt in den jahrlichen
Sachstandsberichten zum Klimaschutzkonzept. Dieser wird im Umweltausschuss, im Haupt- und
Finanzausschuss und im Stadtrat vorgestellt und diskutiert.

Dariiber hinaus wird im Sachstandsbericht der Fortschritt der Malnahmenumsetzung — soweit
moglich - anhand von Kennzahlen dargestellt. Insgesamt werden bereits fiir 30 Mallnahmen
Kennzahlen erhoben. Soweit sinnvoll werden auch Sollwerte festgelegt.

Zu den einzelnen Punkten des Antrags:

1. Windkraftanlagen (WKA) in Koblenz

a. wie viele WKAs sind geplant?

b. wie viele WK As sind installiert?

Antwort: Die Kennzahlen zu a und b konnen in den Sachstandbericht integriert werden

2. Wie viele m? fiir Photovoltaik (PV) - Anlagen eingerichtet
a. auf stidtischen Diachern?
Antwort zu a: Diese Kennzahl wird bereits seit dem Sachstandsbericht 2020 erfasst

b. auf privaten Déachern?

c. auf landwirtschaftlichen Fldchen?

Antwort zu b und c: Der Ausbaustand mit Photovoltaik wird ab dem Sachstandsbericht 2022
anhand der Daten aus dem Marktstammdatenregister erfasst. Inwieweit eine Aufteilung auf Private
Haushalte, Gewerbe, Industrie, stadtische Liegenschaften und Landwirtschaft auf der Grundlage der
offentlich zugénglichen Daten moglich ist und mit einem vertretbaren Zeitaufwand regelmaBig
ausgewertet werden kann, muss noch gepriift werden.

3. Wie viele m? Fassaden sind begriint

a. an stidtischen Gebduden?

Antwort: Die Anzahl der begriinten stadtischen Liegenschaften wird bereits seit dem
Sachstandsbericht 2020 erfasst

b. an privaten Gebduden?

Antwort: da die Begriinung einer Fassade an privaten Gebduden nicht anzeigenpflichtig ist konnen
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hier keine aussagekriftigen Kennwerte erhoben werden.

4. Wie viele E-Ladesaulen

a. sind geplant?

b. sind errichtet?

Antwort: Der Ausbaustand mit E-Ladesadulen im 6ffentlichen Bereich wird ab dem
Sachstandsbericht 2022 erfasst.

5. Wie viele Biume wurden neu gepflanzt?
Antwort: Diese Kennzahl wird bereits seit dem Sachstandsbericht 2020 erfasst

Beschlussempfehlung:
Der Stadtrat nimmt die Ausfithrungen der Verwaltung zur Kenntnis und sieht die mit dem Antrag
verfolgte Zielsetzung als erfiillt an.
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